
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 17235/11-09-2023 
απόφασης «Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός 
μελών Ειδικής Επιτροπής για την κατάρτιση Ειδι-
κού Αναπτυξιακού Προγράμματος για τον Έβρο» 
(Β’ 6595).

2 Καθορισμός του ανώτατου ορίου των επιτρε-
πόμενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός 
έδρας των υπαλλήλων του Δήμου Καλυμνίων, για 
το έτος 2025.

3 Έγκριση της υπ’ αρ. 29/2025 απόφασης του Δημο-
τικού Συμβουλίου Ερέτριας που αφορά σε κυκλο-
φοριακές ρυθμίσεις τοποθέτησης ρυθμιστικών 
πινακίδων σήμανσης επί της οδού Ισμήνης, στην 
περιοχή Μωραϊτέικα της Δ.Κ. Αμαρύνθου του Δή-
μου Ερέτριας, Π.Ε. Ευβοίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 24466 (1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 17235/11-09-2023 από-
φασης «Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός με-
λών Ειδικής Επιτροπής για την κατάρτιση Ειδι-
κού Αναπτυξιακού Προγράμματος για τον Έβρο» 
(Β’ 6595).

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΦΥΣΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΩΝ 
ΚΑΙ ΚΡΑΤΙΚΗΣ ΑΡΩΓΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. β) της παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 4622/2019 

«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) των άρθρων 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Δια-
δικασίας και άλλες διατάξεις (ν. 2690/1999, Α’ 45),

γ) των άρθρων 76 και 77 του ν.4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ε) της περ. ε) της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)- δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

στ) του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131),

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’  98) όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

θ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ι) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ια) του υπ’ αρ. 32/2024 «Διορισμών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

ιβ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργού και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

ιγ) της υπ’ αρ. 3/29.3.2021 πράξης του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Σύσταση, συγκρότηση και λειτουργία Κυ-
βερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής» (Α’ 56),

ιδ) της υπό στοιχεία 930/17.06.2024 κοινής απόφα-
σης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών, 
Κωνσταντίνο Γκιουλέκα» (Β’ 3466),

ιε) της υπό στοιχεία ΥΠ 614/24.05.2025 κοινής απόφα-
σης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτή-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2264

22949

12.05.2025 13:00:28

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22950 Τεύχος B’ 2264/09.05.2025

των στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, Κωνσταντίνο Κατσαφάδο» (Β’ 1400),

ιστ) της υπό στοιχεία 121107/26.08.2024 κοινής από-
φασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Γενικής Γραμμα-
τέων Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και Εθνικού 
Προγράμματος Ανάπτυξης (ΠΔΕ και ΕΠΑ) του Υπουργεί-
ου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (ΥΟΔΔ 920),

ιζ) της υπό στοιχεία 681/30.07.2024 κοινής απόφασης 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Προστασίας του 
Πολίτη «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Δημόσιας Τάξης 
του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη» (ΥΟΔΔ 797),

ιη) της υπό στοιχεία 3336/26.07.2023 κοινής απόφα-
σης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (ΥΟΔΔ 757).

2. Την υπό στοιχεία 11717/21.07.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής Κρί-
σης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση καθηκόντων 
Γενικού Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών Καταστρο-
φών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 706).

3. Την υπό στοιχεία 69415/19.09.2024 απόφαση του 
Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
διορισμού Συντονιστή Αποκατάστασης και Ανασυγκρό-
τησης στον Έβρο με έδρα την Αλεξανδρούπολη βάσει 
του άρθρου 14A του ν. 4797/2021 (Α’ 66) (Υ.Ο.Δ.Δ. 1043).

4. Την ανάγκη ενεργοποίησης ενός Σχεδίου Αποκατά-
στασης και Ανασυγκρότησης της περιοχής του Έβρου, 
μετά τις πυρκαγιές του Αυγούστου του 2023.

5. Την υπ’ αρ. 17235/11-09-2023 απόφαση «Σύσταση, 
συγκρότηση και ορισμός μελών Ειδικής Επιτροπής για 
την κατάρτιση Ειδικού Αναπτυξιακού Προγράμματος για 
τον Έβρο» (Β’ 6595).

6. Την υπ’ αρ. 44073/22-12-2023 απόφαση (Β’ 7384) 
«Τροποποίηση της υπ’ αρ. 17235/11-09-2023 απόφασης 
“Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Ειδικής Επι-
τροπής για την κατάρτιση Ειδικού Αναπτυξιακού Προ-
γράμματος για τον Έβρο” (Β’ 6595)».

7. Την υπ’  αρ. 8835/6-02-2024 «Τροποποίηση της 
υπ’  αρ. 17235/11-09-2023 απόφασης «Σύσταση, συ-
γκρότηση και ορισμός μελών Ειδικής Επιτροπής για την 
κατάρτιση Ειδικού Αναπτυξιακού Προγράμματος για τον 
Έβρο» (Β’ 6595)» (Β’ 941).

8. Το από 28.01.2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου της Διοίκησης Μηχανικού του Δ’ Σώματος Στρα-
τού περί αντικατάστασης του μέλους Αντιστράτηγου 
Σταύρου Παπασταθόπουλου, Διοικητή του Δ’ Σώματος 
Στρατού από τον Αντιστράτηγο Παναγιώτη Καβιδόπου-
λο, Διοικητή του Δ’ Σώματος Στρατού.

9. Tην ανάγκη παράτασης του έργου της Επιτροπής 
μέχρι το τέλος του 2025.

10. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Τροποποιείται και αντικαθίσταται το άρθρο 2 της υπ’ αρ. 
17235/11-09-2023 απόφασης «Σύσταση, συγκρότηση και 

ορισμός μελών Ειδικής Επιτροπής για την κατάρτιση Ειδι-
κού Αναπτυξιακού Προγράμματος για τον Έβρο» (Β’ 6595) 
με την αντικατάσταση των μελών με αύξοντα αριθμό 1, 3, 
5, 7, 10 και την προσθήκη μέλους με αύξοντα αριθμό 21 
και το άρθρο 2 διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 2 
Συγκρότηση

1. Η Επιτροπή συγκροτείται και αποτελείται από:
1. Τον Κωνσταντίνο Κατσαφάδο, Υφυπουργό Κλιματι-

κής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας αρμόδιο για θέμα-
τα Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής 
Αρωγής, ως Προέδρο,

2. τον Αθανάσιο Πετραλιά, Υφυπουργό Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών,

3. τον Κωνσταντίνο Γκιουλέκα, Υφυπουργό Εσωτερικών,
4. τον Αθανάσιο Κοντογεώργη, Υφυπουργό στον Πρω-

θυπουργό,
5. την Αικατερίνη Οικονόμου, Γενική Γραμματέα Προ-

γράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και Εθνικού Προ-
γράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών,

6. τον Ευστάθιο Σταθόπουλο, Γενικό Γραμματέα Δασών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας,

7. τον Παναγιώτη Στάθη, Γενικό Γραμματέα Δημόσιας 
Τάξης του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη,

8. τον Γεώργιο Στρατάκο, Γενικό Γραμματέα Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων,

9. τον Πέτρο Καμπούρη, Γενικό Γραμματέα Αποκα-
τάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρω-
γής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας,

10. τον Γεώργιο Κέλλη, Συντονιστή Αποκατάστασης 
και Ανασυγκρότησης Έβρου,

11. τον Παναγιώτη Καβιδόπουλο, Αντιστράτηγο, Διοι-
κητή του Δ’ Σώματος Στρατού,

12. τον Γεώργιο Αμυρά, Ειδικό Σύμβουλο του Πρω-
θυπουργού,

13. τον Μιχάλη Αργυρού, Πρόεδρο του Συμβουλίου 
Οικονομικών Εμπειρογνωμόνων (ΣΟΕ),

14. τον Φώτιο Μάρη, Πρύτανη του Δημοκριτείου Πα-
νεπιστημίου Θράκης,

15. τον Παναγιώτη Λιαργκόβα, Πρόεδρο του Κέντρου 
Προγραμματισμού και Οικονομικών Ερευνών,

16. τον Γεώργιο Τσαντόπουλο, Πρόεδρο στο Τμήμα 
Δασολογίας και Διαχείρισης Περιβάλλοντος και Φυσικών 
πόρων του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης,

17. τον Ευάγγελο Δρυμπέτα, Καθηγητή στο Τμήμα Οι-
κονομικών Επιστημών του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου 
Θράκης,

18. τον Κωνσταντίνο Χαζάκη, Καθηγητή στο Τμήμα 
Οικονομικών Επιστημών του Δημοκριτείου Πανεπιστη-
μίου Θράκης,

19. τον Ιωάννη Γήτα, Καθηγητή στο Τμήμα Δασολογίας 
και Φυσικού Περιβάλλοντος της Σχολής Γεωπονίας, Δα-
σολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης,

20. τον Σταύρο Μπένο, Πρόεδρο του Σωματείου «Δι-
άζωμα»,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22951Τεύχος B’ 2264/09.05.2025

21. τον Βασίλειο Γιαννακόπουλο, Εργαστηριακό Δι-
δακτικό Προσωπικό στο Τμήμα Δασολογίας και Φυσι-
κού Περιβάλλοντος του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

2. Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος, ο Πρόεδρος 
αναπληρώνεται από τον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Αθανάσιο Πετραλιά. Τα λοιπά μέλη ορί-
ζουν τους αναπληρωτές τους στην πρώτη συνεδρίαση 
της Επιτροπής».

Τροποποιείται η παρ. 1 του άρθρου 3 της 
υπ’ αρ. 17235/11-09-2023 (Β’ 6595, ΑΔΑ: 6ΥΡΖ46ΝΠΙΘ-
ΗΞ2) απόφασης ως προς την προθεσμία εκπόνησης του 
Ειδικού Αναπτυξιακού Προγράμματος και το άρθρο 3 
διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 3 
Έργο της Επιτροπής

Έργο της Επιτροπής είναι η εκπόνηση ενός συνεκτι-
κού Ειδικού Αναπτυξιακού Προγράμματος για τον Έβρο, 
στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της Γενικής Γραμματείας 
Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής 
Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας και ιδίως:

1. Η εκπόνηση Ειδικού Αναπτυξιακού Προγράμματος, 
μέχρι 31 Δεκεμβρίου 2025, με στόχο:

α. Την αναγέννηση των δασικών εκτάσεων της πε-
ριοχής και, ειδικά, του πολύτιμου Δάσους της Δαδιάς, 
περιλαμβάνοντας παρεμβάσεις αξιοποίησης όλων των 
δυνατοτήτων του φυσικού περιβάλλοντος προς όφελος 
του οικοσυστήματος, αλλά και της περιοχής,

β. τη δημιουργία υποδομών για την αντιπλημμυρική 
θωράκιση των πεδινών, αλλά και των περιαστικών περι-
οχών - όπου χρειάζεται - σε συνεργασία με τους οργανι-
σμούς τοπικής αυτοδιοίκησης,

γ. τη στοχευμένη στήριξη παραγωγικών ομάδων, κλά-
δων, αλλά και συγκεκριμένων περιοχών που έχουν επηρε-
αστεί δυσμενώς από την μεγάλη πυρκαγιά και τις επιπτώ-
σεις αυτής, με έμφαση στον πρωτογενή τομέα, αλλά και 
σε κλάδους άμεσα σχετιζόμενους με τις δασικές εκτάσεις,

δ. τη δημιουργία ενός σχεδίου τουριστικής προβο-
λής της πληττόμενης περιοχής, αλλά και δημιουργίας 
δράσεων και παρεμβάσεων πολιτισμού τόσο στις άμεσα 
πληττόμενες, όσο και στις έμμεσα πληττόμενες περιοχές 
του Έβρου.

2. Η υποβολή προτάσεων μέτρων νομοθετικής, κα-
νονιστικής και οργανωτικής φύσης για τα ζητήματα της 
περ. 1 στην αρμόδια Κυβερνητική Επιτροπή Κρατικής 
Αρωγής του ν.4797/2021 ή άλλα Συλλογικά κυβερνητικά 
όργανα.

3. Για την εκπόνηση από την Επιτροπή του Ειδικού 
Αναπτυξιακού Προγράμματος θα ληφθεί υπ’ όψη: 

α. Η Έκθεση της Διακομματικής Κοινοβουλευτικής 
Επιτροπής για την Ανάπτυξη της Θράκης,

β. το κυβερνητικό Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Ανατολι-
κής Μακεδονίας και Θράκης και γ. οι ανάγκες που έχουν 
προκύψει μετά την καταστροφική πυρκαγιά στην περιοχή.

4. Το έργο της Επιτροπής παρακολουθείται από την Κυ-
βερνητική Επιτροπή Κρατικής Αρωγής που συστάθηκε 
με την υπό στοιχεία Π.Υ.Σ. 3/29.3.2021 (Α’ 56).

5. Για την εκτέλεση του έργου της, η Επιτροπή απευ-
θύνεται στις αρμόδιες υπηρεσίες των Υπουργείων, των 
Ο.Τ.Α. ή άλλων φορέων, οι οποίες οφείλουν να παρέχουν 
σε αυτήν όλα τα απαραίτητα στοιχεία, χωρίς καθυστέ-
ρηση. Η Επιτροπή μπορεί επίσης να ζητεί και περαιτέρω 
πληροφορίες, αναλύσεις ή ειδικές εκθέσεις από ειδικούς 
συμβούλους ή άλλους φορείς.

6. Η Επιτροπή ολοκληρώνει το έργο της με την εκ-
πόνηση του Ειδικού Αναπτυξιακού Προγράμματος και 
την παράδοσή του στο αρμόδιο Κυβερνητικό Όργανο 
ή Επιτροπή».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 17235/11-09-2023 από-
φαση «Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Ειδι-
κής Επιτροπής για την κατάρτιση Ειδικού Αναπτυξιακού 
Προγράμματος για τον Έβρο» (Β’ 6595).

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 15 Απριλίου 2025

Ο Γενικός Γραμματέας  
Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών  
και Κρατικής Αρωγής 

ΠΕΤΡΟΣ ΚΑΜΠΟΥΡΗΣ

Ι

Αριθμ. 11054 (2)

Καθορισμός του ανώτατου ορίου των επιτρε-
πόμενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός 
έδρας των υπαλλήλων του Δήμου Καλυμνίων, για 
το έτος 2025.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
• Των άρθρων 6, 6Α, 6Β και 280 παρ. Ι του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

• της παρ. 1 του άρθρου 3 της υποπαραγράφου Δ.9 της 
παρ. Δ’ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές 
διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότη-
τας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 
Χρηματοδότησης» (Α’ 94), όπως τροποποιήθηκαν με 
τις όμοιες της παρ. 2 του άρθρου 36 του ν. 4484/2017 
(Α’ 110),

• του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

2. Την υπ’ αρ. 86784/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία η Μαριάννα 
Νικολαΐδου του Αχιλλέα, διορίζεται στη θέση της Γραμ-
ματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου. 

3. Την υπ’ αρ. οικ.1237/18.01.2023 (Β’ 240) απόφαση 
της Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 
περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και παροχής εξουσι-
οδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και εγγρά-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22952 Τεύχος B’ 2264/09.05.2025

φων «με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου» στον/-ην Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις Προϊσταμένους/-νες των οργανικών 
μονάδων αυτής. 

4. Την υπό στοιχεία οικ.2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδη-
γιών για την εφαρμογή των διατάξεων της υποπαραγράφου Δ9 της παραγράφου Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 
«Δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός επικράτειας» (Α’ 94).

5. Το υπ’ αρ. 5812/16.04.2025 έγγραφο του Δήμου Καλυμνίων.
6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-

χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:
Καθορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων 

που υπηρετούν στο Δήμο Καλυμνίων, για το έτος 2025, ως εξής:

α/α ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΗΜΕΡΕΣ

1. ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 60

2. ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
ΠΕ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ
60

3. ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 60

4. ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 60

5. ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕ  ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 60

6. ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ 60

7. ΠΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ ΠΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ 60

8. ΠΕ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΠΕ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 60

9. ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 60

10. TE ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ
TE ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ  

(SOFTWARE Ή HARDWARE)
60

11. ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 60

12. ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 60

13. ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ ΤΕ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ 60

14. ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 60

15. ΤΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ ΤΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ 60

16. ΤΕ ΜΟΥΣΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ΤΕ ΜΟΥΣΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 60

17. ΤΕ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΤΕ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 60

18. ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 60

19. ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 60

20. ΔΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΔΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Η/Υ 60

21. ΔΕ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΔΕ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 60

22. ΔΕ ΕΠΟΠΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΔΕ ΕΠΟΠΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 30

23. ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕ ΜΗΧΑΝΟΤΕΧΝΙΤΩΝ ΟΧΗΜΑΤΩΝ 30

24. ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ
ΔΕ ΜΗΧΑΝΟΤΕΧΝΙΤΩΝ - ΣΥΝΤΗΡΗΤΩΝ 

ΜΗΧΑΝΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΚΑΥΣΗΣ (ΜΕΚ)
30

25. ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕ ΗΛΕΚΤΡΟΤΕΧΝΙΤΩΝ ΟΧΗΜΑΤΩΝ 30

26. ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 30

26. ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕ ΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 30

27. ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕ ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ 30

28. ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ 30

29. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ - ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΥΕ ΚΛΗΤΗΡΩΝ 20

30.
ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ  

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ
20

31. ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΠΡΑΣΙΝΟΥ ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΠΡΑΣΙΝΟΥ 20

32. ΥΕ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΩΝ ΒΟΗΘΩΝ ΥΕ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΩΝ ΒΟΗΘΩΝ 20

33.
ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ  

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ
20

  34.
ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ  

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 

ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ
20



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22953Τεύχος B’ 2264/09.05.2025

Αριθμ. 20658 (3)

Έγκριση της υπ’ αρ. 29/2025 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Ερέτριας που αφορά σε κυ-
κλοφοριακές ρυθμίσεις τοποθέτησης ρυθμιστι-
κών πινακίδων σήμανσης επί της οδού Ισμήνης, 
στην περιοχή Μωραϊτέικα της Δ.Κ. Αμαρύνθου 
του Δήμου Ερέτριας, Π.Ε. Ευβοίας.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 
Α’ 114).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

5. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν.  2696/1999, 
Α’ 57) και ειδικότερα τα άρθρα 52 και 52 Α. 

6. Το άρθρο 54 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
7. Τα άρθρα 63-66 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).
8. Την υπ’ αρ. 86776/22 απόφαση Υπουργού Εσωτε-

ρικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανακούλη του 
Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδος» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

9. Την υπ’  αρ. οικ. 11181/136302/28.8.2017 από-
φαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας «Τροποποίηση της 
υπ’ αρ. 9663/97430/2.9.2013 απόφασης της Γ.Γ. όπως αυτή 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1122/9732/28.01.2014 
απόφαση, αναφορικά με την άσκηση αρμοδιότητας σύμ-
φωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999» (ΑΔΑ: 
6Δ5ΕΟΡ10-ΩΩ3).

10. Το άρθρο 109 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 
περί δημοσίευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξου-
σιοδότηση του, στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

11. Την υπ’ αρ. 52488/16.11.2001 υπουργική απόφαση 
«Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε κοινό-
χρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 18/2002).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/ 
7.12.2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της 

ΕΙΔΙΚΟΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ/ΕΙΔΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ/ΔΙΚΗΓΟΡΟΙ

α/α ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΗΜΕΡΕΣ

1 ΠΕ-ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΥΝΕΡΓΑΤΗΣ 60

2 ΠΕ-ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 60

3 ΔΙΚΗΓΟΡΟΙ ΜΕ ΕΜΜΙΣΘΗ ΕΝΤΟΛΗ 60

ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ - ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ

α/α ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΗΜΕΡΕΣ

1 ΠΕ ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ 60

2 ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 60

Από την απόφαση αυτή, προκαλείται συνολικά δαπάνη ύψους 24.000,00€ σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Δήμου Καλυμνίων οικ. έτους 2025, όπου υπάρχουν εγγεγραμμένες πιστώσεις ως εξής:

α/α Κ. Α. Ε. ΠΟΣΟ ΤΙΤΛΟΣ

1 10-6422 5.000 Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινούμενων υπαλλήλων

2 20-6422.0001 1.000
Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινούμενων υπαλλήλων 

καθαριότητας

3 30-6422 2.000 Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινούμενων υπαλλήλων

4 40-6422 2.000 Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινούμενων υπαλλήλων

5 60-6422 2.000 Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινούμενων υπαλλήλων

6 00-6422.0002 2.000
Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινούμενων υπαλλήλων 

στο εξωτερικό

7 00-6422.0003 10.000
Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινούμενων υπαλλήλων 

εκτός έδρας στο εσωτερικό

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ρόδος, 30 Απριλίου 2025

Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Προϊσταμενος Διεύθυνσης  
Διοικητικού - Οικονομικού Ν. Αιγαιου 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ ΜΑΡΚΑΝΤΩΝΗΣ

Ι



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22954 Τεύχος B’ 2264/09.05.2025

υπ’  αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης «Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε 
κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία πεζών (Β’ 2621)» (Β’ 6213).

13. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/266/1995 υπουργική 
απόφαση «Κατάταξη Επαρχιακού Δικτύου των Νομών 
της Χώρας» (Β’ 293) και το β.δ. 06.02.1956 «Περί καθο-
ρισμού των επαρχιακών οδών των Νομών του Κράτους 
κατά τις διατάξεις του ν.3155/1955 περί κατασκευής και 
συντηρήσεως οδών» (Α’ 47). 

14. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/1308/1995 υπουργι-
κή απόφαση «Κατάταξη Εθνικών Οδών περιφερειακών 
Αττικής, Στερεάς Ελλάδας, Θεσσαλίας, Ηπείρου, Μακε-
δονίας και Θράκης σε Βασικό (Πρωτεύον), Δευτερεύον 
και Τριτεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο» (Β’ 30/1996).

15. Την υπ’ αρ. 44070/2194/2009 (ΑΑΠ 270) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 
περί καθορισμού οδών που ανήκουν στην αρμοδιότητα 
συντήρησης των υπηρεσιών της Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας.

16. Την υπ’ αρ. 62240/698/2011 (Β’ 2190) απόφαση 
του Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας περί καθορισμού 
οδών που ανήκουν στην αρμοδιότητα συντήρησης των 
υπηρεσιών της Περιφέρειας Στερεά Ελλάδας.

17. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 απόφαση 
του Υπουργού Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων 
«Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμ-
βάσεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους 
σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με 
αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 
ασφάλειας» (Β’ 2302).

18. Το υπ’ αρ. 15109/13.5.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

19. Την υπ’ αρ. 9663/97430/2.9.2013 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας - Στ. Ελλάδας «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης 
αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
με την υπ’ αρ. οικ.:11181/136302/28.8.2017 απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί-
ας - Στερεάς Ελλάδας.

20. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15.1.2015 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών και Δικτύων «Μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο οδικό 
δίκτυο της χώρας - Εφαρμογή των διατάξεων του άρ-
θρου 52 του ν. 2696/1999 (Κ.Ο.Κ.), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014» (ΑΔΑ:Ω37Χ1-
2ΥΑ).

21. Το π.δ. 244/1987 «Κανονισμός λειτουργίας επιβατη-
γών αυτοκινήτων δημόσιας χρήσης (Ταξί- Αγοραία) όλης 
της χώρας εκτός εκείνων που έχουν έδρα στην περιοχή 
Αθηνών - Πειραιώς - Περιχώρων» (Α’ 104). 

22. Την υπ’ αρ. 41911/09.02.2021 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Καθορισμός κριτηρίων 

χωροθέτησης των θέσεων στάσης/στάθμευσης (πιάτσες) 
των επιβατικών αυτοκινήτων δημόσιας χρήσης (ΤΑΞΙ), 
καθώς και κάθε άλλη λεπτομέρεια για την εφαρμογή 
της διάταξης της περ. β’ της παρ. 13 του άρθρου 41 του 
ν. 4663/2020» (Β’ 753).

23. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26.3.2018 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών «Μέτρα ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας [Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999 
όπως έχει τροποποιηθεί)]».

24. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ-οικ./2696/Φ.252/18.5.2018 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργεί-
ου Υποδομών και Μεταφορών «Μέτρα ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας [(Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999 
όπως έχει τροποποιηθεί)]».

25. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/3715/Φ253/16.7.2018 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών «Περιοδικές Πεζοδρομήσεις».

26. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ./5067/Φ.250/27.9.2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών «Αιτήματα για νέες 
εγκαταστάσεις φωτεινής σηματοδότησης».

27. Τις οδηγίες σχεδιασμού «Σχεδιάζοντας για Όλους», 
στην ιστοσελίδα του ΥΠΕΝ: http://ypen.gov.gr/chorikos-
schediasmos/astikos-schediasmos/politikes-kai-
protypa/.

28. Την υπ’ αρ. 40264/4971/2007 απόφαση «Προδια-
γραφές κατασκευής και τοποθέτησης ειδικών προεξο-
χών πεζοδρομίου σε στάσεις λεωφορείων και οριοδει-
κτών σε διασταυρώσεις» (Β’ 2201).

29. Την παρ. 1 του άρθρου 48 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) 
περί κατάληψης του οδοστρώματος με εγκαταστάσεις 
ή εμπόδια.

30. Την παρ. 2 του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 40264/4971/2007 
(Β’ 2201)απόφασης του Υπουργού Μεταφορών κι Επικοι-
νωνιών για την τοποθέτηση κατακόρυφων ελαστικών 
εύκαμπτων επαναφερόμενων κυλίνδρων (οριοδεικτών).

31. Την παρ. 3β του άρθρου 34 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) 
για την στάση και στάθμευση οχημάτων.

32. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ.6396/Φ.252/12.12.2019 
(Δ’ 13) έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Παροχή οδη-
γιών σχετικά με αποφάσεις συλλογικών οργάνων των 
Ο.Τ.Α. οι οποίες αφορούν παροχή θέσεων στάθμευσης σε 
συγκεκριμένη κατηγορία χρηστών του οδικού δικτύου».

33. Το υπ’ αρ. 14245/182876/24.10.17 έγγραφο της 
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

34. Την υπ’ αρ. 9388/10.8.2023 αίτηση του κου Ιωάν-
νου Λοϊσιου για την τοποθέτηση ρυθμιστικών πινακί-
δων στην οδό Ισμήνης της Δ.Κ. Αμαρύνθου, του Δήμου 
Ερέτριας.

35. Την υπ’ αρ. 699/17.1.2025 εισήγηση της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ερέτριας για την 
τοποθέτηση πινακίδων σήμανσης επί της οδού Ισμήνης, 
στην περιοχή Μωραϊτέικα της Δ.Κ. Αμαρύνθου του Δή-
μου Ερέτριας.

36. Την υπ’ αρ. 3/28.1.2025 απόφαση του Συμβουλί-
ου της Δημοτικής Κοινότητας Αμαρύνθου, του Δήμου 
Ερέτριας, με την οποία εισηγείται θετικά επί του θέματος.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22955Τεύχος B’ 2264/09.05.2025

37. Την υπ’ αρ. 39/21.2.2025 (ΑΔΑ: 651ΞΩΡ9-Υ7Κ) από-
φαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Ερέτριας, 
με την οποία εισηγείται θετικά επί του θέματος προς το 
Δημοτικό Συμβούλιο Ερέτριας.

38. Την υπ’ αρ. 29/2025 (ΑΔΑ: 9ΔΥ2ΩΡ9-ΘΝ6) απόφα-
σης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ερέτριας, με 
την οποία αποφάσισε ομόφωνα την έγκριση της τοποθέ-
τησης πινακίδων σήμανσης επί της οδού Ισμήνης, στην 
περιοχή Μωραϊτέικα της Δ.Κ. Αμαρύνθου του Δήμου 
Ερέτριας.

39. Το υπ’ αρ. 3586/19.3.2025 έγγραφο του Δήμου Ερέ-
τριας, με το οποίο διαβιβάστηκε στο τμήμα Διοικητικού-
Οικονομικού Ν. Ευβοίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας η υπ’ αρ. 29/2025 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου για έλεγχο νομιμότητας.

40. Το υπ’ αρ. 20721/28.4.2025 έγγραφο του τμήματος 
Διοικητικού-Οικονομικού Ν. Ευβοίας της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας, με το οποίο 
διαβιβάστηκε στην υπηρεσία μας ο έλεγχος νομιμότητας 
της υπ’ αρ. 29/2025 απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Ερέτριας, η οποία είναι νομοτύπως ληφθείσα, 
και τα συνημμένα σ’ αυτήν στοιχεία.

41. Το γεγονός ότι η προτεινόμενη κυκλοφοριακή ρύθ-
μιση της υπ’ αρ. 29/2023 απόφασης Δημοτικού Συμβου-
λίου του Δήμου Ερέτριας, αιτιολογείται επαρκώς στην 
από 17.1.2025 τεχνική έκθεση - μελέτη κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων (σχετικό 35) της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπη-
ρεσιών του Δήμου Ερέτριας που τη συνοδεύει.

42. Το γεγονός ότι: α) από τις κανονιστικές διατάξεις 
αυτής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και β) η παρούσα απόφα-
ση αφορά μόνο την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων που αναφέρονται παρακάτω, δεν απαλλάσσει από 
τυχόν άλλες εγκρίσεις που απαιτούνται για την υλοποί-
ηση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων και δεν αποτελεί 
έγκριση χρηματοδότησης των έργων που απαιτούνται 
για την υλοποίηση τους.

43. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Την έγκριση της υπ’  αρ. 29/2025 (ΑΔΑ: 9ΔΥ2ΩΡ9-
ΘΝ6) απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ερέτριας 
που αφορά την έγκριση της τοποθέτησης δύο (2) ρυθ-
μιστικών πινακίδων Ρ-2 (Υποχρεωτική διακοπή πορεί-
ας - STOP) επί της οδού Ισμήνης, και στα δεξιά και στα 
αριστερά της οδού Αρτέμιδος.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

• Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
κατάλληλης οριζόντιας και κάθετης σήμανσης, χρήση 

κατάλληλων υλικών κ.λπ.) θα είναι σύμφωνες με τον 
Κ.Ο.Κ. και ειδικότερα των απαιτήσεων του άρθρου 34 
αυτού καθώς και με τις προδιαγραφές του Υπουργείου 
Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων (Γενική Διεύθυν-
ση Συγκοινωνιακών έργων, Διεύθυνση Μελετών Έργων 
Οδοποιίας).

• Να λαμβάνεται μέριμνα ώστε με την εφαρμογή των 
προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

• Η υλοποίηση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων θα γίνει 
με ευθύνη του Δήμου Ερέτριας, ο οποίος καθ’ όλη τη 
χρονική διάρκεια εφαρμογής τους υποχρεούται να αξιο-
λογεί την αποτελεσματικότητα των μέτρων σε σχέση με 
το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας, παρακολουθώντας και 
συντηρώντας τα σχετικά έργα (οδόστρωμα – σήμανση 
κ.λπ.).

• Αυτοδίκαιη ανάκλησή τους, σε περίπτωση μη τήρη-
σης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν τεθεί 
από τους αρμόδιους φορείς και με την απόφαση αυτή.

• Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται τυ-
χόν παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες 
αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για 
την υλοποίησή τους.

- Παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με την παρούσα απόφαση, από τις Αρχές 
προς τις οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδι-
οτήτων τους.

• Η τοποθέτηση άλλων, πλην ρυθμιστικών, πινακίδων, 
(πληροφοριακών, αναγγελίας κινδύνου ή πινακίδων που 
διευκολύνουν και βελτιώνουν την ρύθμιση ή την ασφά-
λεια της κυκλοφορίας), δύναται να γίνει με ευθύνη του 
Δήμου Ερέτριας.

• Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναφέρονται στην 
από 17.1.2025 κυκλοφοριακή μελέτη της Δ/νσης Τεχνι-
κών Υπηρεσιών του Δήμου Ερέτριας, βάσει των οποί-
ων ελήφθη η υπ’ αρ. 29/2025 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να γίνει προσφυγή 
στον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών εντός τρι-
άντα (30) ημερών από τη δημοσίευσή της ή από την 
κοινοποίησή της, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 1 
του ν. 2503/1997 (περί εφαρμογής του άρθρου 8 του 
ν. 3200/1955).

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευση της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Λαμία, 29 Απριλίου 2025

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22956 Τεύχος B’ 2264/09.05.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02022640905250008*


